
 

 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 343/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 24/2020 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EPAGRI - EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUARIA E 

EXTENSAO RURAL DE SANTA CATARINA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL PARA O MUNICIPIO DE TUNÁPOLIS PARA O 

EXERCÍCIO DE 2021.  

 

 

JUSTIFICATIVA: 

 

Dentro da realidade socioeconômica do município de Tunápolis, com potencial produtivo na 

área da avicultura, suinocultura e bovinocultura de leite, com expressiva produção demonstrando a 

vocação agrícola dos produtores do nosso município. O trabalho de parceria que o município de 

Tunápolis, através da Secretaria da Agricultura proporciona aos produtores rurais, com apoio da 

Epagri, cursos profissionalizantes, na educação ambiental, Crédito Fundiário. Desta forma faz-se 

necessário a contratação da Epagri para proporcionar o desenvolvimento do setor agrícola de 

Tunápolis. 

 A pluralidade de atividades e os programas desenvolvidos pela secretaria de Agricultura 

permitem a realização deste contrato permitindo a geração de oportunidades no campo, com 

emprego e renda, movimento econômico e bem estar social à população de Tunápolis. 

 

Tunápolis – SC., 22 de Dezembro de 2020. 

 

 

Pedro Baumgratz 

Secretário Municipal da Agricultura 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 343/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 24/2020 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EPAGRI - EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUARIA E 

EXTENSAO RURAL DE SANTA CATARINA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL PARA O MUNICIPIO DE TUNAPOLIS PARA O 

EXERCÍCIO DE 2021.  

 

 

 

 

 

A presente dispensa de licitação tem sua fundamentação legal no inciso VIII, do artigo 24 

da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada. 

 

 

 

Tunápolis – SC., 22 de Dezembro de 2020 

 

 

 

 

 

Alcides Luis Hofer 

Assessor Jurídico 

OAB/SC 33.683 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 343/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 24/2020 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EPAGRI - EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUARIA E 

EXTENSAO RURAL DE SANTA CATARINA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL PARA O MUNICIPIO DE TUNAPOLIS PARA O 

EXERCÍCIO DE 2021.  

 

CONTRATADO: 

 

EPAGRI – EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL DE SANTA 

CATARINA 

ENDEREÇO: Rua Almirante Tamandaré, 562 – Centro – São Miguel do Oeste / SC. 

CNPJ: 83.052.191/002530. 

 

DO VALOR A PAGO: 

 

O MUNICÍPIO pagará para a Epagri pelos serviços prestados de Assistência Técnica e Extensão 

Rural, o valor total de R$ 37.440,00(trinta e sete mil quatrocentos e quarenta reais) pagos em 

12(doze) parcelas, no valor de R$ 3.120,0(Três mil cento e vinte reais) que serão pagas até o último 

dia útil de cada mês. 

 

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 

 

  O fornecedor escolhido foi a Epagri – Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de 

Santa Catarina, por esta dispor de uma equipe com conhecimento técnico reconhecido como o 

melhor em todo o Estado de Santa Catarina, prestando serviços contínuos nesta área de assistência 

técnica. 

 

 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: O preço ajustado para a prestação dos serviços é o praticado no 

mercado regional. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ENCAMINHAMENTO  

 

 

 

Sr. Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

Encaminhamos à Vossa Excelência para ratificação, o Processo Licitatório na Modalidade 

de Dispensa de Licitação de n° 24/2020, para o qual solicitamos a possibilidade de viabilizá-lo, com 

a expedição do Termo de Ratificação do Processo. 

 

 

    TERMO DE RATIFICAÇÃO  

 

 

 

    Tendo em vista a necessidade da contratação dos serviços 

mencionados, ratifico a dispensa de licitação, nos termos e condições constantes dos autos. 

 

    Publique-se a presente decisão. 

 

 

 

Tunápolis – SC., 22 de dezembro de 2020. 

 

 

 

 

RENATO PAULATA 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 


